B. 14. Quod magnates non
accedant ad consilium domini
Capitanei.

S. 15. Quod magnates non
accedant ad consilium domini
Capitanei.

EGV. 15. Che i grandi non vada-
no al consiglio di messer lo
Capitano.

SCF. 18. Quod magnates non
accedant ad consilium domini
Capitanei.

B. 9. De accapto non faciendo
per aliquem magnatem con-
dempnatum.

S. 16. De accapto non faciendo
per aliquem magnatem con-
dempnatum.

EGV. 16. Di non fare accatto per
alcuno grande condannato.

SCF. 19. De accapto non facien-
do per aliquem magnatem
condempnatum.

B. 18. De satisdationibus
magnatum civitatis et comita-
tus Florentie.

S. 17. De satisdationibus
magnatum civitatis et comita-
tus Florentie.

EGV. 17. De’ sodamenti de’
grandi de la cittade e del conta-
do di Firenze.

SCF. 20. De satisdationibus
magnatum civitatis et comita-
tus Florentie

deest S. 18. De satisdationibus
magnatum infra certum tem-
pus facienda.

EGV. 18. Del sodamento de’
grandi infra certo tempo fare.

SCF. 21. De satisdationibus
magnatum infra certum tem-
pus facienda.

deest S. 19. Quod pro magnatibus se
excusantibus vel defendentibus
a sodamentis vel non satisdan-
tibus cogantur eorum proxi-
miores satisdare.

EGV. 19. Che li grandi, che si
scusassono overo difendessono
da’ sodamenti overo che non
sodassono, sieno costretti di
sodare i loro più prossimani.

SCF. 22. Quod pro magnatibus
se excusantibus vel defendenti-
bus a sodamentis vel non sati-
sdantibus cogantur eorum pro-
ximiores satisdare.

deest S. 20. Quod magnates qui
offenderent vel offendi facerent
priores artium vel vexilliferum
iustitie vel eorum notarium
puniantur.

EGV. 20. Che li grandi, li quali
offendessono overo facessono
offendere i Priori overo il Gon-
faloniere de la giustizia overo
lo loro notaio, sieno puniti.

SCF. 23. Quomodo magnates
qui offenderent vel offendi face-
rent priores artium vel vexillife-
rum iustitie vel eorum nota-
rium puniantur.

B. 13. De exbannitis vel con-
dempnatis non rebanniendis,
nisi certo modo.

S. 21. De exbannitis vel con-
dempnatis non rebanniendis,
nisi certo modo.

EGV. 21. Degli sbanditi overo
condannati, li quali non deb-
biano essere ribanditi se non
per certo modo.

SCF. 24. De exbannitis vel con-
dempnatis non rebanniendis,
nisi certo modo.

B. 12. De magnatibus qui con-
dempnabuntur vel exbannien-
tur pro offensis popularium,
non rebanniendis.

S. 22. De magnatibus qui con-
dennabuntur vel exbannientur
pro offensis popularium, non
rebanniendis.

EGV. 22. De’ grandi, i quali saran-
no condannati overo isbanditi per
offesa di popolari, che non deb-
biano essere ribanditi.

SCF. 25. De magnatibus qui
condennabuntur vel exban-
nientur pro offensis popula-
rium, non rebanniendis.

B. 19. De occupantibus posses-
siones et bona monasteriorum
ecclesiarum vel hospitalium.

S. 23. De occupantibus posses-
siones et bona monasteriorum
ecclesiarum vel hospitalium.

EGV. 23. Di coloro che occupas-
sono possessioni e beni di
monasteri, di chierici, overo di
spedali.

SCF. 26. De occupantibus pos-
sessiones et bona monasterio-
rum clericorum vel hospita-
lium.

B. 11. Quod illi qui condemna-
buntur pro baracteria quam
commicterent contra Commu-
ne Florentie, de cetero non pos-
sint offitium habere a Commu-
ni.

S. 24. Quod illi qui condepna-
buntur pro baracteria quam
commicterent contra Commu-
ne Florentie, de cetero non pos-
sint offitium habere a Commu-
ni.

GV. 24. Che quelli, li quali
saranno condannati per barat-
teria la quale commettessono
contra il comune di Firenze, da
quinci innanzi non possano
avere officio dal comune di
Firenze

SCF. 27. Quod illi qui condem-
pnabuntur pro baracteria
quam commicterent contra
Commune Florentie, de cetero
non possint offitium habere a
Communi.

B. 10. De alienigenis non
admictendis ad advocationes
faciendas.

S. 25. De alienigenis non
admictendis ad advocationes
faciendas.

EGV. 27. Di non ricevere fore-
stieri a fare avogarie.

SCF. 28. De alienigenis non
admictendis ad advocationes
faciendas.
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B. 21. Contra processus et sen-
tentias qui et que fient auctori-
tate predictorum Ordinamen-
torum non possit appellari vel
de nullitate opponi.

S. 26. Contra processus et sen-
tentias qui et que fient auctori-
tate predictorum Ordinamen-
torum non possit appellari vel
de nullitate opponi.

EGV. 26. Che contra’ processi e
sentenzie, li quali o le quali si
facessono per autoritade de’
predetti Ordinamenti, non si
possa appellare overo di nulli-
tade opporre.

SCF. 29. Quod contra processus
et sententias qui et que fient
auctoritate predictorum Ordi-
namentorum non possit appel-
lari vel de nullitate opponi.

B. 22. De generali conclusione
et observatione predictorum
ordinamentorum iustitie.

S. 27. De generali conclusione
et observatione predictorum
Ordinamentorum iustitie.

EGV. 25. De la generale conclu-
sione et osservagione de’ detti
Ordinamenti de la giustizia.

SCF. 32. De generali conclusio-
ne et observatione predictorum
Ordinamentorum iustitie.

deest deest deest SCF. 33. De sindacatu priorum
et vexilliferi iustitie ac scribe
ipsorum.

deest deest EGV. 86. Che neuna condenna-
gione si possa compensare, ma
al postutto si debbia pagare
quella condennagione.

SCF. 34. De compensatione non
facienda alicuius condempna-
tionis, et prohibitione facta
prioribus et vexillifero iustitie

deest S. 28. De iuramento per Pote-
statem Capitaneum Priores et
Vexilliferum iustitie prestando.
EGV. 28. Del giuramento per la

Podestà, Capitano, Priori, e
Gonfaloniere sopra l’osserva-
gione degli Ordinamenti de la
justizia fare.

SCF. 35. De iuramento per Pote-
statem Capitaneum Priores et
Vexilliferum iustitie prestando.

10 apr. 1293; (rubriche 23-
29)100

10 apr. 1293 (rubriche 29-
35)

10 apr. 1293 (Rubriche. 29-
34 e 62)

10 apr. 1293. (Rubriche.
36-41 e 69)

B. 23. Ordinamenta iustitie ad
fortificationem aliorum Ordi-
namentorum iustitie noviter
edita.

S. 29. Ordinamenta iustitie ad
fortificationem aliorum Ordi-
namentorum iustitie noviter
edita.

EGV. 29. Ordinamenti de la
justizia a fortificazione degli
altri Ordinamenti de la justizia
nuovamente fatti.

SCF. 36. Ordinamenta iustitie
ad fortificationem aliorum
ordinamentorum iustitie.

B. 24. De restitutione vel emen-
datione non facienda de rebus
et bonis devastatis pro executio-
ne Ordinamentorum iustitie.

S. 30. De restitutione vel emen-
datione non facienda de rebus
et bonis devastatis pro executio-
ne Ordinamentorum iustitie.

EGV. 30. De non fare restituzio-
ne overo mendo de le cose e
beni guasti per esecuzione degli
Ordinamenti de la giustizia.

SCF.. 37. De restitutione vel emenda-
tione non facienda de rebus et bonis
devastatis devastatis per Executo-
rem ordinamentorum iustitie.101

B. 25. De privilegio beneficio et
immunitate vexilliferi iustitie.

S. 31. De privilegio beneficio et
immunitate vexilliferi iustitie.

EGV. 31. Del privilegio, benefi-
cio ed immunitade del Gonfa-
loniere de la justizia.

SCF. 38. De privilegio beneficio
et immunitate vexilliferi iusti-
tie.

B. 26. De electione mille pedi-
tum magistrorum et piccona-
riorum et banderariorum et de
aliis ad predicta facienda.

S. 32. De electione mille pedi-
tum magistrorum et piccona-
riorum et banderariorum et de
aliis ad predicta facienda.

EGV. 32. De la chiamata de’
mille pedoni maestri e piccona-
ri e banderai e degli altri che
fanno a le predette cose.

SCF. 39. De electione mille pedi-
tum magistrorum et piccona-
riorum et banderariorum et de
aliis ad predicta facientibus.

100 Si noti bene che i titoli di queste rubriche sono presi a prestito dagli ordinamenti del 1295
pubblicati dal Salvemini; quelli pubblicati dal Bonaini non hanno titolo, ma il testo è identico.
Naturalmente anche i numeri sono fittizi, in quanto proseguono la numerazione di quelli del 18
gennaio d’altra parte anche i copisti contemporanei si comportavano allo stesso modo; l’impor-
tante era la norma, non il titolo né il suo numero. Si ricordi il brocardo: rubrica legis non est lex. 

101 Stando alla parola Executorem, questa rubrica non dovrebbe essere stata fatta prima
della sua istituzione, cioè il 1306. La precedente formulazione parlava di executione non di Ese-
cutore. È evidente che è un adattamento redazionale.
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B. 27. Quod populares non
vadant vel morentur tempore
alicuius rumoris ad domum
magnatum.

S. 33. Quod populares non
vadant vel morentur tempore
alicuius rumoris ad domum
magnatum.

EGV. 33. Che li popolari non
vadano overo dimorino nel
tempo d’alcuno romore a casa
de’ grandi.

SCF. 40. Quod populares non
vadant vel morentur tempore
alicuius rumoris ad domum
magnatum.

B. 28. Quod magnates non sint
de aliquo consilio domini Capi-
tanei vel capitudinis artium.

S. 34. Quod magnates non sint
de aliquo consilio domini Capi-
tanei vel capitudinis artium.

EGV. 34. Che li grandi non
sieno d’alcuno consiglio di
messer lo Capitano overo de le
capitudini dell’Arti.

SCF. 41. Quod magnates non
sint de aliquo consilio domini
Capitanei vel de capitudini-
bus.102

B. 29. De generali conclusione
et observatione predictorum
ordinamentorum.

S. 62. De generali conclusione
et observatione predictorum
ordinamentorum.

EGV. 62. De la generale conclu-
sione ed osservagione de’ pre-
detti Ordinamenti.

SCF. 69. De generali conclusio-
ne et observatione predictorum
ordinamentorum.

Con la precedente rub. fini-
scono gli Ordinamenti del
1293

6 lug. 1295 (rubriche 35-62)
In realtà 1293-95.

6 lug. 1295 (rubriche 35-62)
In realtà 1293-95.

6 lug. 1295 (rubriche 42-69)
In realtà 1293-95.

S. 35. De consiliariis vexilliferi
iustitie eligendis et habendis.

EGV. 35. De eleggere ed avere i
consiglieri del Gonfaloniere de
la giustizia.

SCF. 42. De consiliariis vexilli-
feri iustitie eligendis et haben-
dis.

S. 36. De familia Potestatis vel
Capitanei habenda pro distrin-
gendis peditibus armatis.

EGV. 36. D’avere la famiglia de
la Podestà overo del Capitano
per ordinare i pedoni armati.

SCF. 43. De familia Potestatis vel
Capitanei habenda pro distin-
guendis103 peditibus armatis.

S. 37. Quod inermes se non
misceant cum peditibus iustitie
armatis tempore alicuius
rumoris.

EGV. 37. Che le persone sanza
arme non si mescolino co’
pedoni de la giustizia armati a
tempo di romore.

SCF. 44. Quod inermes se non
misceant cum peditibus iustitie
armatis tempore alicuius
rumoris.

S. 38. Quod signa sextuum
apponantur in banderiis pedi-
tum iustitie.

EGV. 38. Che i segnali de’ sesti
sieno posti nelle bandiere de’
pedoni de la giustizia.

SCF. 45. Quod signa sextuum
apponantur in banderiis pedi-
tum iustitie.

S. 39. De quingentis peditibus
eligendis in quinque plebatibus
comitatus.

EGV. 39. De eleggere cinque-
cento pedoni in cinque piovieri
del contado.

SCF. 46. De quingentis pediti-
bus eligendis in quinque pleba-
tibus comitatus.

S. 40. Quod mille pedites per
sextum eligantur in comitatu.

EGV. 40. Che mille pedoni sieno
eletti in contado per sesto.

SCF. 47. Quod mille pedites per

sextum eligantur.104

S. 41. De salario et de remune-
ratione peditum comitatus.

EGV. 41. Del salario e remunera-
zione de’ pedoni del contado.

SCF. 48. De salario et de remu-
neratione peditum comitatus.

S. 42. Quod ultra numerum duo-
rum milium peditum iustitie alii
duo milia pedites ex popularibus
tantum civitatis Florentie eligantur.

EGV. 42. Che oltra il novero de’ do’
milia pedoni de la giustizia, altri do’
milia pedoni de’ popolani solamen-
te de la cittade di Firenze sieno eletti.

SCF. 49. Quod ultra numerum duo-
rum milium peditum iustitie alii
duo milia pedites ex popularibus
tantum civitatis Florentie eligantur.

S. 43. Quod arcatores et balista-
rii habeant eorum insignam.

EGV. 43. Che gli arcadori e’
balestrieri abbiano loro insegne.

SCF. 50. Quod arcatores et bali-
starii habeant eorum insigna.

102 Si noti la diversa formulazione di quelli del 1295.
103 Nella versione del 1295 distringendis.
104 Si noti la difformità con la precedente formulazione.
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S. 44. Quod insigne sextuum
dissimulentur.

EGV. 44. Che le ‘nsegne de’ sesti
non s’assomiglino.

SCF. 51. Quod insigne sextuum
dissimulentur.

S. 45. Quod numerus peditum
defuntorum restaurentur.

EGV. 45. Che ‘l novero de’ pedo-
ni morti si ristori.

SCF. 52. Quod numerus pedi-
tum defuntorum restaurentur.

S. 46. Quod apothece civitatis fir-
mate teneantur die qua vexillifer
iustitie ibit ad aliquem locum
pro suo officio exercendo.

EGV. Che le botteghe de la citta-
de si tengano serrate il die nel
quale il Gonfaloniere andrae
ad alcuno luogo per suo officio
fare

SCF. 53. Quod apothece civitatis
firmate teneantur die qua
vexillifer iustitie ibit ad ali-
quem locum pro suo officio
exercendo.

S. 47. Quod magnates die qua
vexillifer iustitie ibit ad aliquem
locum pro suo offitio exercendo
non vadant ad locum in quo erit
dictus vexillifer.

EGV. 47. Che’ grandi il die il
quale il Gonfaloniere de la giu-
stizia andrà ad alcuno luogo
per suo officio fare, non vadano
al luogo dove sarà il Gonfalo-
niere.

SCF. 54. Quod magnates die
qua vexillifer iustitie ibit ad ali-
quem locum pro suo offitio
exercendo non vadant ad
locum in quo erit dictus vexilli-
fer.

S. 50. De deveto vexilliferi prio-
rum et arbitrorum.

EGV.48. Del divieto de’ Priori e
del Gonfaloniere de la giustizia
e degli arbitri.

SCF. 55. De deveto vexilliferi
priorum et arbitrorum.

S. 49. De pena testium per
populares contra magnates
inductorum.

EGV. 49. De la pena de’ testimo-
ni per li popolari contra li
grandi indotti.

SCF. 56. De pena testium per
populares contra magnates
inductorum.

S. 48. De treguis per populares
magnatibus prestandis.

EGV. 50. De le triegue che si
debbono fare per li popolani a’
grandi.

SCF. 57. De treguis per popula-
res magnatibus prestandis.

S. 51. Quod capitula et ordina-
menta dantia et concedentia pri-
vilegium et immunitatem prio-
ribus et vexillifero et eorum
notario observentur cum effectu.

EGV. 51. Che li capitoli e li ordi-
namenti, che danno e concedono
privilegio e immunitade a’ Priori
e Gonfaloniere e al loro notaio,
sieno osservati con effetto.

SCF. 58. Quod capitula et ordina-
menta dantia et concedentia pri-
vilegium et immunitatem priori-
bus et vexillifero et eorum nota-
riis observentur cum effectu.

S. 52. Quod exbanniti a quo-
cumque et quandocumque
impune possint offendi.

EGV. 52. Che li sbanditi da qua-
lunque e in qualunque modo
sanza pena possano essere offe-
si.

SCF. 59. Quod exbanniti a quo-
cumque et quandocumque
impune possint offendi.

S. 53. De pena commictentium
falsitatem vel proditionem vel
fraudem in custodia castrorum
seu officiis comunis Florentie.

EGV. 53. Che la pena di coloro
che commettono falsitade o
tradimento overo inganno in
guardia di castelli overo offici
del comune di Firenze.

SCF. 60. De pena commicten-
tium falsitatem vel proditio-
nem vel fraudem in custodia
castrorum seu in officiis comu-
nis Florentie.

S. 54. De terris et possesionibus
et bonis comitum positis in
comitatu Florentie allibrandis.

EGV. 54. De le terre, possessioni
e beni de’ Conti, posti nel con-
tado di Firenze, che si debbiano
allibrare.

SCF. 61. De terris et possesioni-
bus et bonis comitum positis in
comitatu Florentie allibrandis.

S. 55. De licteris vel nuntiis non
mittendis ad inimicos comunis
Florentie.

EGV. 55. Di non mandare lette-
re overo messi a li nemici del
comune di Firenze.

SCF. 62. De licteris vel nuntiis
non mittendis ad inimicos
comunis Florentie.
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S. 56. De pace cum inimicis
comunis Florentie sine volun-
tate comunis non tractanda.

EGV. 56. Di non tattare pace co li
nemici del comune di Firenze
sanza voluntade del comune.

SCF. 63 De pace cum inimicis
comunis Florentie sine volun-
tate comunis non tractanda.

S. 57. Quod fiant sindici popu-
lorum civitatis et plebatuum
comitatus habentes plenum
mandatum ad infrascripta.

EGV. 57. Che si facciano sinda-
chi de’ popoli de la città e de’
piovieri del contado, li quali
abbiano pieno mandato a le
‘nfrascritte cose.

SCF. 64. Quod fiant sindici
populorum civitatis et pleba-
tuum comitatus habentes ple-
num mandatum ad infrascrip-
ta.

S. 58. Quod omnes populares a
XVIIIo annis supra et a septua-
ginta annis infra faciant se
scribi in sindacatibus populo-
rum exceptis magnatibus.

EGV. 58. Che tutti i popolari, da
XVII anni, in suso, e da LXX, in
giuso, si facciano scrivere ne’
sindacati de’ popoli, trattone li
grandi.

SCF. 65. Quod omnes populares
a XVIIIo annis supra et a sep-
tuaginta annis infra faciant se
scribi in sindacatibus populo-
rum exceptis magnatibus

S. 59. Quod sindici populorum
et plebatuum requisiti a popu-
lari offenso vel alia persona
cum hominibus populi seu ple-
batus quos voluerint tenantur
eum iuvare coram Potestate et
Capitaneo ita quod offensio
remaneat et offensor puniatur.

EGV. 59. Che li sindachi de’
popoli e de’ piovieri, richiesti
dal popolare offeso e da altra
persona, con gli uomini del
popolo overo pioviere i quali
vorranno, sieno tenuti lui aiu-
tare dinnanzi a la Podestà e
Capitano sì che l’offeso riman-
ga, e l’offenditore sia punito.

SCF. 66. Quod sindici populo-
rum et plebatuum requisiti a
populari offenso vel alia perso-
na cum hominibus populi seu
plebatus quos voluerint tenan-
tur eum iuvare coram Potestate
et Capitaneo ita quod offensus
remaneat et offensor puniatur.

S. 60. Quod sindici populorum
et plebatuum sint de meliori-
bus et potentioribus populari-
bus.

EGV. 60. Che li sindachi de’
popoli della cittade e delli pio-
vieri del contado sieno de’
migliori popolari.

SCF. 67. Quod sindici populo-
rum et plebatuum sint de
melioribus et potentioribus
popularibus.

S. 61. De observatione quarum-
dam provisionum declaratio-
num at additionum noviter
super ordinamentis iustitie edi-
tarum et de pena impositas
contra eas non servantes.

EGV. 61. De l’osservagione di
certe provisioni, dichiaragioni,
aggiunte, nuovamente sopra gli
Ordinamenti de la justizia fatte, e
de la pena imposta contra coloro
che non osservassono quelle.

SCF. 68. De observatione qua-
rumdam provisionum declara-
tionum at additionum noviter
super ordinamentis iustitie edi-
tarum et de pena imposita con-
tra eas non observantes.

B. 29. De generali conclusione
et observatione predictorum
ordinamentorum.

S. 62. De generali conclusione
et observatione predictorum
ordinamentorum.

EGV. 62. De la generale conclu-
sione ed osservagione de’ pre-
detti Ordinamenti.

SCF. 69. De generali conclusio-
ne et observatione predictorum
ordinamentorum.

Con la precedente rub. finisco-
no gli Ordinamenti del 1295

31 mar. 1295 (Rubriche 63-
79)105

31 mar. 1295 (rubriche. 70-
86)

EGV. 63. Infrascritti sono gli
Ordinamenti fatti a fortezza de
li Ordinamenti della giustizia
sopra ordinare modo che si
debbia osservare per fare esecu-
zione de’ detti Ordinamenti.

SCF. 70 Incipiunt ordinamenta
iustitie edita circa ea que obser-
vari et fieri debent per vexillife-
rum iustitie et pedites iustitie.

105 Queste rubriche corrispondono perfettamente ad una provvisione della stessa data in
Provvisioni, Registri, 5, cc. 73v-74v; chi ha tratto dalle provvisioni le norme inserendole in un
codice ordinato in capitoli ha fatto praticamente di ogni item una rubrica.
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EGV. 64. Che anzi che lo Gonfa-
loniere vada per esecuzione
fare, deliberi nella casa de’
Priori le poste de’ sesti.

SCF. 71. De modo et forma
quem et quam observare
debent in eundo, stando et
redeundo vexillifer et bandera-
rii et pedites iustitie.

EGV. 65. Che il Gonfaloniere
andando debbia avere seco de’
berrovieri de’ Priori con pavesi.

SCF. 72. De hiis qui debent esse
circa vexilliferum iustitie, et
qui precedere debent.

EGV. 66. Che i sesti vadano e
quale innanzi.

SCF. 73. De ordine sextuum in
eundo et redeundo pro execu-
tione fienda

EGV. 67. Che i banderai,
andando e ritornando, abbino
dinanzi sè balestrieri, gialdo-
nieri, e pavesari.

SCF. 74. Quomodo balistarii et
gialdonerii et pavesarii debeant
precedere banderias.

EGV. 68. Quale de’ banderai di
ciascuno sesto, andando e
ritornando sia il primo.

SCF. 75. De ordine qui observa-
ri debet per banderarios.

EGV. 69. Che ciascuno bandera-
io abbia scritti i pedoni, e uno
notaio per rassegnarli.

SCF. 76. Qualiter debeant consi-
gnari per banderarios pedites
sue banderie, et negligentes
puniri.

EGV. 70. Che niuno debbia
manicare o bere nel luogo de la
secuzione.

SCF. 77. De modo observando
per pedites iustitie in comme-
dendo et bibendo.

EGV. 71. Che i pedoni non
vadano ad altro sesto.

SCF. 78. Quod pedites unius
sextus non vadant ad postam
alterius sextus.

EGV. 72. Che niuno vada tra’
pedoni della giustizia.

SCF. 79. Quod nullus qui non
sit de peditibus iustitie se immi-
sceat ipsis peditibus.